著作権者の皆様

著作隣接権者の皆様

授業目的公衆送信補償金制度及び補償金の受領について

2024 年 9 月

一般社団法人授業目的公衆送信補償金等管理協会

理事長 土肥 一史

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は、授業目的公衆送信補償金等管理協会（以下、「SARTRAS」）の業務に格別のご理

解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

著作権者および著作隣接権者の皆様に、授業目的公衆送信補償金制度（以下、「本制度」）

について、お知らせとお願いをさせていただきます。

本制度は 2020 年 4 月の改正著作権法の施行に伴ってスタートしたものであり、授業にお

いて著作物等を利用するにあたり、一定の要件の下、無許諾でインターネット送信等するこ

とが可能となる一方、教育委員会や学校法人などの教育機関設置者は、SARTRAS に文化庁

長官が認可する額の補償金を支払うこととされています。

著作権者および著作隣接権者の皆様におかれましては、本制度および補償金の受領に関

してぜひご理解賜りますようお願いいたします。

SARTRAS は文化庁長官指定の管理団体として、補償金の収受のほか、授業で利用された

著作物等の権利者に補償金を分配することも責務としております。2023 年度分として収受

した補償金は、全国の約 1,200 校の教育機関から受領した著作物等の利用実績データ（以

下、「利用報告」）に基づいて分配いたします。

補償金の分配にあたっては、SARTRAS が分配業務を委託した文芸、美術、写真、音楽な

ど各分野の団体（以下、「分配業務受託団体」）より、各著作権者および各著作隣接権者の皆

様に分配されます。

 利用報告の詳細は、下記の SARTRAS ウェブサイトをご参照ください。

https://sartras.or.jp/hokoku/

 分配業務受託団体の一覧は、下記の SARTRAS ウェブサイトで確認いただけます。

https://sartras.or.jp/bunpai/

https://sartras.or.jp/hokoku/
https://sartras.or.jp/bunpai/

著作権者および著作隣接権者の皆様には、各分野の分配業務受託団体等から補償金の分

配のため、皆様の連絡先、振込先などのお問い合わせをさせていただいております。皆様に

このようなお問い合わせがありました場合は、その内容をご確認の上、補償金の受領のお手

続きをいただけますと幸いです。

本制度が円滑に機能しますよう、著作権者および著作隣接権者の皆様のご理解とご協力

をいただきますようお願いいたします。

敬具

＜本制度に関する問い合わせ先＞

  一般社団法人 授業目的公衆送信補償金等管理協会（SARTRAS）

〒100-0014 東京都千代田区永田町 1-11-30 サウスヒル永田町 5 階

メール   ： bunpai@sartras.or.jp

  電話     ： 03-6381-5026（代）

    平日 9:30～12:00  13:00~17:30（土日祝を除く）

ウェブサイト：https://sartras.or.jp/